

证券代码：300438

证券简称：鹏辉能源

公告编号：2018-059

广州鹏辉能源科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	鹏辉能源	股票代码	300438
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	鲁宏力	刘小林	
办公地址	广州市番禺区沙湾镇市良路(西村段)912号	广州市番禺区沙湾镇市良路(西村段)912号	
电话	020-39196852	020-39196852	
电子信箱	info@greatpower.net	info@greatpower.net	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	961,692,416.97	795,138,393.71	20.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	155,654,199.52	96,211,687.73	61.78%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	105,270,712.30	89,562,641.28	17.54%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-112,979,743.38	-73,709,734.78	-53.28%
基本每股收益（元/股）	0.55	0.36	52.78%
稀释每股收益（元/股）	0.55	0.36	52.78%
加权平均净资产收益率	7.44%	6.72%	0.72%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,995,845,695.83	3,675,078,673.54	8.73%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,117,968,246.72	2,012,840,266.41	5.22%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	22,598	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
夏信德	境内自然人	31.94%	89,812,794	67,359,595	质押	33,232,800
夏仁德	境内自然人	6.57%	18,459,861	0	质押	10,605,000
李克文	境内自然人	4.92%	13,846,447	0	质押	13,320,000
广州铭驰企业管理咨询有限公司	境内非国有法人	3.61%	10,153,221	0	质押	2,483,900
鹏华资产—浦发银行—华润深国投信托—浦盈 2 号集合资金信托计划	境内非国有法人	3.00%	8,434,499	0		
第一创业证券—国信证券—共盈大岩量化定增集合资产管理计划	境内非国有法人	1.61%	4,529,645	0		
卫明珍	境内自然人	1.55%	4,360,137	0		
薛其祥	境内自然人	1.33%	3,737,800	0		
何忠	境内自然人	0.88%	2,463,300	0		
胡亚琴	境内自然人	0.67%	1,873,090	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	夏仁德先生系夏信德先生的哥哥、广州铭驰企业管理咨询有限公司系夏信德先生控制的企业。股东薛其祥先生与股东卫明珍女士是夫妻关系。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东李克文通过信用证券账户持股 13,346,415 股，普通证券账户持股 500,032 股；股东薛其祥通过信用证券账户持股 1,355,800 股，普通证券账户持股 2,382,000 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年上半年公司共实现营业收入96,169.24万元，比上年同期增长20.95%；归属母公司股东的净利润15,565.42万元，比上年同期增长61.78%。报告期内，公司秉承技术驱动、严控成本、稳健经营的经营作风，实现收入利润双增长，销售净利率同比保持稳定。业绩增长主要来自于以下方面：

（1）消费数码类锂离子电池销售收入延续一贯的态势，稳定增长。

（2）动力类锂离子电池持续拓展优质客户，促进收入结构优化，同时实现销售收入稳定增长，其中，轻型动力电池比如电动单车电池等产品销售收入快速增长。汽车动力电池方面，在去年的客户基础上，又成功开发了东风股份、上汽通用五菱等客户，为下半年的业绩释放打下了良好的基础。

（3）储能类锂离子电池销售收入也有小幅增长。上半年开发了几个兆瓦级储能电站客户，为下半年的业绩突破做了充分准备。

（4）镍氢电池和锂锰电池均有不同程度增长。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。